
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.389 DEL 15-03-2021

Registro Generale 424

Matelica, li 16-03-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI GIOCO COMPOSITO A PIU' COMPONENTI PER
GIARDINI IN VIALE MARCONI. MODIFICA E INTEGRAZIONE
DELLA DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE
SERVIZI TECNICI N. 1176-1208 DEL 03.09.2020. VARIAZIONE
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. CIG: Z2A2E22C29

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:
“documenti di programmazione finanziaria esercizio 2020-22: approvazione del
documento unico di programmazione e del bilancio di previsione;

Considerato che l’amministrazione comunale di Matelica ha programmato la
sostituzione di arredi e giochi obsoleti che non garantiscono più la necessaria sicurezza
di utilizzo per i fruitori delle attrezzature;

Tenuto conto che con Determinazione Responsabile Settore Servizi tecnici n.
1171-1203 del 02.09.2020, è stato approvato il quadro economico di previsione di spesa
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori di “Arredo urbano - 2020”, per
la sostituzione del gioco grande detto "Peter Pan" e altri arredi e strutture ludiche
presenti nei giardini pubblici in viale Marconi;

Considerato che l’importo della fornitura del “gioco composito a più componenti”
è pari ad euro 32’000,00 dell’offerta di ribasso, ed euro 654,34 per oneri di sicurezza
inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso, secondo lo schema sotto riportato:

1 Importo fornitura (soggetti a ribasso) €. 32’000,00

Richiamata la Determinazione Responsabile Settore Servizi Tecnici n.
1176-1208 del 03.09.2020 con cui veniva autorizzata la richiesta di preventivi al fine di
procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D.L. n. 76/2020, mediante strumenti elettronici di acquisto, in ragione del criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che in riferimento al settore interessato, venivano individuate e
invitate a presentare un preventivo tramite piattaforma GT-SUAM, le seguenti ditte:

Ditta Indirizzo PEC

HOLZHOF S.r.l. info@pec.holzhof.com

SARBA S.p.a. sarba@legalmail.it

STEBO AMBIENTE S.r.l. steboambiente@actaliscertymail.it

Tenuto conto che entro il termine di scadenza assegnato, cioè il 01.12.2020 ore
12:00, tutte le ditte invitate hanno trasmesso la propria offerta di preventivo;

Considerato che, da una successiva e più attenta analisi degli atti della
procedura di affidamento, si è evidenziato che il criterio del minor prezzo, impostato
quale criterio di aggiudicazione ed in ragione del quale è stata impostata la richiesta di
preventivi, non risponde adeguatamente all’interesse pubblico e alle finalità perseguite
dall’amministrazione;

Considerato che la scelta del contraente può essere effettuata con l’utilizzo del
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett b) del D.lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni
sono definite dal mercato, cioè che sono, per loro natura, strettamente vincolati a precisi
ed inderogabili standard tecnici o contrattuali e per i quali non vi è alcuna reale
necessità di far luogo ad offerte differenziate” (Cons. St. n. 1609/2018);

Evidenziato che le forniture oggetto di affidamento necessitano invece di un
confronto competitivo prevalentemente sugli aspetti e sulle caratteristiche esteriori delle
composizioni di gioco proposte, che avranno preponderanza rispetto al prezzo offerto;

Ritenuto opportuno, alla luce delle osservazioni sopra esposte, provvedere ad
una rettifica della Determinazione n. 1176-1208 del 03.09.2020 nella parte relativa al
criterio di valutazione delle offerte, modificando il criterio di aggiudicazione da quello
del minor prezzo a quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, quindi, opportuno provvedere a rinnovare la richiesta di preventivo,
rettificata nella parte modificata dalla presente Determinazione;

Considerato che, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000, l’atto
non comporta impegno di spesa;

Dichiarato:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 15 del 30.04.2020 con il quale è stato attribuito le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di RETTIFICARE la Determinazione n. 1176-1208 del 03.09.2020 nella parte relativa
al criterio di valutazione delle offerte, modificando il criterio di aggiudicazione da
quello del minor prezzo a quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

- di AUTORIZZARE il rinnovo della richiesta di preventivo alle ditte già invitate e
partecipanti alla gara, al fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 in ragione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to RICCIUTELLI ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


